
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  segunda-feira,  05 de março de 2018. Ano V, Edição 843 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 078/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 01 de março de 2018, nos termos do 
Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, os 
servidores dos Cargos Comissionados conforme abaixo discriminado: 

 

 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de março de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 079/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 e Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016; 

 
R E S O L V E, 

I - NOMEAR, a contar de 01 de março de 2018, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, os senhores abaixo relacionados, nos respectivos Cargos 
Comissionados, conforme segue: 

 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de março de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 080/2018-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  

 
CONSIDERANDO o Ato da Presidência n. 048/2017-GP/DG que 

constituiu Comissão com a finalidade de cadastrar as informações 
referentes aos atos de pessoal da Câmara Municipal de Manaus  
  

R E S O L V E 
 

I - EXCLUIR, a contar de 01 de março de 2018, o senhor LUIZ 
GONZAGA OLIVEIRA DE MORAES, da função de membro da 
Comissão constituída pelo Ato da Presidência n. 048/2017-GP/DG. 

 
II - INTEGRAR, a contar de 01 de março de 2018, o senhor 

HILTON MOURA LOBATO FILHO na função de membro da Comissão 
constituída pelo Ato da Presidência n. 048/2017-GP/DG.  

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 05 de março de 2018. 

 
MIRLENE RABELO MAGALHAES 

Diretora Geral 

 
 

NOME CARGO 

Matheus Muller Batista Ferreira Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Carlos Alberto Santos de Souza Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Lucilene Santana do Carmo Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Ana Paula Barros do Nascimento Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Alexsandro Viana de Araujo Assessor da Gestão da 
Qualidade, CCAL-2 

Anik Taumaturgo Costa Assessor da Gestão da 
Qualidade, CCAL-2 

Nome Cargo 
Fabiana Melo Costa Assessor Legislativo II, CCAL-2 
Andreia Soares Meirelles de Franca Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Sheron Ysley Batista da Silva Assessor da Gestão da Qualidade, 
CCAL-2 

Danielle Souza de Araújo Pontes Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Andreia Maida Mendonça Porto Assessor Legislativo II, CCAL-2 
Cleide Tomaz Avelino Assessor Legislativo II, CCAL-2 
Alan Costa do Nascimento Assessor da Diretoria II, CCAD-2 
Alexsandro Viana de Araujo Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Anik Taumaturgo Costa Gerente do Departamento 
Odontológico, CCL-3 

José Ribamar Carneiro da Costa  Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Marques Antonio Davila de Brito Assessor da Gestão da Qualidade, 
CCAL-2 



 
Manaus, segunda-feira, 05 de março de 2018 

 
Edição 843 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 081/2018-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  

 
CONSIDERANDO a Comissão Constituída pelo Ato da 

Presidência Nº 053/2017-GP/DG; 
 

R E S O L V E 
 

I – INTEGRAR, a contar de 01 de março de 2018, os servidores 
ALAN COSTA DO NASCIMENTO e JOSÉ RIBAMAR CARNEIRO DA 
COSTA, na função de membro da Comissão constituída pelo Ato da 
Presidência n. 053/2017-GP/DG. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 05 de março de 2018. 

 
MIRLENE RABELO MAGALHAES 

Diretora Geral 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 082/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 de 
19/02/2013; e Lei n. 411/2015, de 24 de junho de 2015. 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de março de 2018, nos termos do 
Art. 9º, Inciso “I”, c/c  Art. 11, Inciso II e Art. 54 da Lei nº 1.118, de 1º de 
setembro de 1971, o servidor ANTONIO CARLOS GENTIL LEITÃO, 
para a Função de Confiança Legislativa de Assistente de Serviço de 
Apoio Administrativo, FCL-4. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de março de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 083/2018-GP/D 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  

 
CONSIDERANDO a Comissão Constituída pelo Ato da 

Presidência Nº 077/2017-GP/DG; 
 

R E S O L V E, 
 

I – INTEGRAR, a contar de 01 de março de 2018, os servidores 
SIMEY SANTANA BRAGA, ANA MARIA DOS SANTOS ROCHA e 
MARY LIMA BEZERRA, na Comissão constituída pelo Ato da 
Presidência n. 077/2017-GP/DG.  

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de março de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 
 
 

PORTARIA Nº 016/2018 – GP/DG 
 

CONSTITUI Comissão para acompanhamento 
e fiscalização do Contrato n. 002/2018. 

 
MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 

I – DESIGNAR o servidor FRANKLIN JOSÉ DO NASCIMENTO 
SARAIVA para acompanhamento e fiscalização, na forma identificada 
no Termo do Contrato n. 002/2018, sem ônus para este Poder 
Legislativo. 

 
II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a contar 

de 01 de fevereiro de 2018. 
 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 01 de março de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
 
 

 



 
 
Manaus, segunda-feira, 05 de março de 2018 

 
Edição 834 

  

 

 
 
 

3 
 

PORTARIA Nº 017/2018 – GP/DG 
 

CONSTITUI Comissão para acompanhamento 
e fiscalização do Contrato n. 003/2018. 

 
MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 
parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores abaixo 
relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma identificada 
nos Termos do Contrato n. 003/2018, sem ônus para este Poder 
Legislativo: 

ALFREDO MONTEIRO VIEIRA  
FREDERICO CAXEIXA ALFAIA 
MARIO GERALDO HAYDEN DE FARIAS 
 

II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a contar 
de 20 de fevereiro de 2018. 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 01 de março de 2018. 
  

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
 

 
PORTARIA Nº 005/2018 – PP/DG 

 
MIRLENE RABELO  MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

 
CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 
2018.10000.10718.0.000305; 

 
R E S O L V E, 

 
I - DESIGNAR o Vereador REIZO FELICIO DA SILVA CASTELO 

BRANCO MAUES, para participação no Seminário Nacional de 
Desburocratização, que acontecerá em Brasília, no dia 06 de março de 
2018.  

 
II – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de passagem 

aérea nos trechos Manaus/Brasília/Manaus. 
III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 05 de março de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 

NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA 
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E OS ART. 
8º, PARÁGRAFO ÚNICO, E 107, § 1º, DO REGIMENTO 
INTERNO, A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, PELO 
PRESENTE, DIVULGA A DECLARAÇÃO DE BENS DO 
VEREADOR DALLAS WANDERLEY MUNIZ DIAS, QUE, 
NO DIA 05 DE JANEIRO DE 2018, ASSUMIU A 
SUPLÊNCIA NO MANDATO DE VEREADOR DA DÉCIMA 
SÉTIMA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANAUS. 
 

DALLAS WANDERLEY MUNIZ DIAS 
 
01 – QUOTAS NA EMPRESA REI INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO. VALOR: R$ 700,00 (SETECENTOS REAIS); 
02 – DOIS TERRENOS NA BR 174, KM 107, EM 
PRESIDENTE FIGUEIREDO. VALOR: R$ 14.000,00 
(QUARTORZE MIL REAIS); 
03 – DOIS TERRENOS NO MONTE DAS OLIVEIRAS. 
VALOR: R$ 5.000,00 (CINCO MIL REAIS); 
04 - UM TERRENO NO MONTE DAS OLIVEIRAS. VALOR: 
R$ 5.000,00 (CINCO MIL REAIS); 
05 – UM APARTAMENTO NO EDIFÍCIO BLACK RIVER NA 
RUA RECIFE. VALOR: R$ 127.042,00 (CENTO E VINTE E 
SETE MIL E QUARENTA E DOIS REAIS); 
06 – UM APARTAMENTO NO EDIFÍCIO NICE, BAIRRO 
NA PONTA NEGRA, FINANCIADO. VALOR: R$ 75.000,00 
(SETENTA E CINCO MIL REAIS); 
07 – UM TERRENO NA AVENIDA DJALMA BATISTA. 
VALOR: R$ 150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL 
REAIS); 
08 – UM VEÍCULO TOYOTA HILUX, ANO 2011. VALOR: 
R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS); 
09 – UM APARTAMENTO NO EDIFÍCIO THIAGO DE 
MELLO, FINANCIADO. VALOR: R$ 50.000,00 
(CINQUENTA MIL REAIS); 
10 – UM VEÍCULO TOYOTA HILUX, FINANCIADO. 
VALOR: R$ 42.772,00 (QUARENTA E DOIS MIL E 
SETECENTOS E SETENTA E DOIS REAIS); 
11 – UM VEÍCULO MONTANA, ANO 2011, FINANCIADO. 
VALOR: R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS); 
12 – UMA SALA NO EDIFÍCIO MILLENIUM BUSINESS – 
R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS). 
 
  
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM 
QUE NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 

 
Manaus, 05 de janeiro de 2018.  

 
 

 



 

 

 

 


